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Personaltidn ing inom sektorn FFV UNDERHALL U-nytt nr 6 24 augusti 1978 
Arboga Linköping Ostersund Stockho lm 

-hallen i MalmsiäII .· Jobben på 35 Draken håller på all 
successivt ersälIas av 37-modi!ieringama. 

Första Viggarna levererade 

Den beställning på mooifiering aven serie fpl 37 Viggen, 
som U-nytt tidigare berättat om, har nu börjat resultera i 
leveranser. l början av juni levererades det första planet 
och nyligen ytterligare två 37:or. 

Trots alla igångsättningssvå righeter med detta stora 
. tagande har leveranserna klarats av med god tidsmarginal 
och väl är det, för kontraktsformen i detta fall innebär att 
vi {år "böta " om vi blir försenade. 

- Då detta kan ses som ett sorts examensarbete för 
framtida 37-jobb, gäller det att pågående modifieringsar
beten även·i fortsättnin gen görs lika bra och framförallt 
enligf uppgjorda leveranstavtal , framhåller Arne Ottosson, 
1020. 

Men det är inte Jara sektorns folld Malmslätt som gör 
jobbet. Servicepersonal från flygtelesystem (4330) i Arboga. 
liksom motoravdelningens servicegrupp rycker vid beho v ut 
och hjä lper till, ofta med kort varsel. 

Under ett veckoslut nyligen var ett servicelag från 
Motor i Arboga och gjorde snabbt ett arbetskrävande appa
ratbyte på plats vid CVM . Vid midnatt på söndagskvällen 
var jobbet klart och C-ha llens montörer kunde t'l vid på 
måndagsmorgonen: ett bra exempel på sektorns allsidiga 
styrka ! 

som gagnar de civila hkp- jobben, rationa liseringen avser 
givetvis även det militära helikopterunderhållet.Mötet med IK 1000 

Informat ionskommitten för avdelning Flygplan , IK 1000, 
sammanträdde kring ovanligt mänga väsentliga frågor vid 
CVl\II den 8 augusti, denna gång förstärkt med fackordföran
dena för FCTF och SF vid CVA, Erik Werner respektive 
Ingvar Johansson samt Kjell Andersson SA80/ SR/ CVM. 
CVA-arna hade begärt att personligen få vara med därför 
att förslaget att bilda en projektgrupp för helikopterunder-

Information 

om detta har getts till all berörd personal , bl a vid ett 
"stormöte" på verkstadsgolvet i B-hallen vid CVM i början 
av juni, dittills den snabbaste MBL-informationen till per
sonalen. 

Christer Nilsson, 2000. lämnade nu i stort sett samma 

blev MBL-förhandling 001 hkp 

hållet även berör sektioner inom Flygplan vid CVA .och and
ra avdelningar inom sektorn. 

Projektgrupp för alla helikoptrar 

Bakgrunden till behovet aven projektgrupp är att vissa he
likopterkunder ställer allt högre krav på oss, särskilt de 
norska företagen. F~ygplanavdelninge n har därför lämnat den 
norska huvud kunden en all~idig offert som innebär att vi in
vesterar i utbytesenheter och reservdelar, tillsätter en sär
skild samman hållande ledare m fl åtgärder för att rationa
lisera hkp-underhållet. 

Rationaliseringen utgår från behovet aven fastare sty r
ning , som ska ge snabba LEVERANSER, rimliga PRISER 
samt rätt KVA LITET. Men detta är inte enba rt en åtgärd 

information till IK 1000, jämte vad som hänt i saken den se
naste tiden . Ingvar Persson kompletterade informationen 
och frågan diskuterades mycket ingående, varvid en del frå
getecken rätades ut. 

Erik Werner framhöll att såväl FCTF som SF medlem
mar vid CVA reagerade rättså kraftigt mot att denna pro
jektorganisation skulle tillsättas. Frågan om bildande av 
sådana berör i regel inte endast en avdelning , varför en 
pr! ncipdiskussion först borde ha skett. Werner menade, 
att man kanske borde skynda långsamt och avvakta t ex 
pågående organisationsutredning inom sektorn . 

Projekt måste finnas · 
Ingvar Persson konstaterade att vi redan har flera projekt
grupper som arbetar med goda resultat, och att vi säkert 
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kommer att få införa flera sådana vid behov . Han framhöll 
att den aktuella hkp-gruppen är speciellt viktig för oss nu 
med hänsyn till att detta är ett satsningsområde med en ex
pande rande marknad, som är mycket känslig för störningar. 

Gösta L Johansson, SF CVA, anmärkte på att utkastet 
till projektspecifikation för hkp-verksamheten bara talar 
om hårdvaruarbeten - om folket på verkstadsgolven 
och undrade varför mjukvarusidan inte berördes. 

Det poängterades, att hårdvaruarbetet är det som sats
ningsområdet avser - alltså att göra underhåll på helikopt
rar - men att projektet även omfattar "därmed förknippad 
verksamhet". 

Ingen kritik mot 'golvet' 
Ingvar Persson framhöll att detta inte får tolkas som en kri 
tik mot t ex flygplanmontörerna, som hittills inte fått till 
räckliga förutsättningar, t ex i form av utbytes enheter och 
reservdelar, tillräc kligt snabb service frå n andra sektioner 
osv. 

Det är många olika åtgärder som nu behövs för att, som 
projektets mål säger, "skapa kortare beslutsvägar och för
enklade arbetsformer så att hkp-arbetena kan göras till 
lägsta kostnad, på kortast möjliga genomloppstid och med 
rätt kvalitet". 

Sven-Åke Överström, SF CVM, erinrade om att facken 
vid CVM tidigare tagit upp kraven på en bättre planering 
och anskaffning av reservdelar, verktyg och provdon, a tt 
E N a n s var i g borde tillsättas och, tillade han: - det mås
te hända nåt snabbt! 

Frågan är alltså inte ny . Han menade, att de betänkli 
heter som FCTF och SF vid CVA framfört kaoske mest bott 
nar i bristande informa~ion, eftersom man p g a semestrar
na inte hunnit ori 3ntera kollegerna där om detta. 

För FCTF vid CVl\1 framhöll Ingemar Vilnersson de t 

angelägna i att projektet startar och ger viss prioritering 

a v hkp-arbetena. 


Kjell Andersson, SACO/SR, sa att hans organisation 
"applåderar initiativet" och att det är riktigt att ta affärs
mässiga risker och s a ts.a på satsningsområdena. 

Premiär för primärförhandling 
På FCTF och SF vid CVA initiativ beslutades att [K-mötet i 
detta avseende skulle betraktas som en primärförhandling 
enligt medbestämmandelagen (MBL) och protokollföras att 
hkp-projektet tills vidare ska arbeta enligt den föreslagna 
projektspecifikationen (med någon justering av ett par me
ningar i utkastet). Projektledare är Christer Nilsson. Alla 
parter är överens om detta, facken stöttar projektet, som 
ska delges övriga avdelningar så att dessa också medverkar. 

Snabbt 'stormöte' 
Sedvanlig vidareinformation ska ges i berörda [K . Redan 
innan mötet var avslutat höll Christer Nilsson ett nytt möte 
i B-hallen för berörd personal, där han - man får väl säga 
rekordsnabbt - vidareinformerade om projektet och aktuel
la helikopterarbeten. 

Marin-hkp 
IK-mötet behandlade en rad andra informationer, bl a att 
en jämförande studie ska göras av H-tillsyn på marinens 
HKP 4C, dels en hos oss, dels en vid marinens bas i Berga. 
FMV Verkstadsavdelning i Karlstad ska övervaka och följa 
upp dessa båda tillsyner, varefter en analys ska ske, som 

kommer att vara en faktor i beslutet var framtida sådana 

tillsyner åt marinen ska förläggas. - Hoppas jämförelsen 
utfaller till vår fördel! Ingemar Vilnersson framhöll att 
det är angeläget att de jämförande tillsynerna verkligen 

görs på lika villkor, med lika registrering av arbetstid osv. 
Även andra hkp-jobb diskuterades. 

Budget och förlorade jobb 
Budgetfrågor behandlades, dels utfallet 77/ 78, dels det nya 
årets budget. Beträffande den senare gavs orientering om 
vissa större offerter som vi förlorat till konkurrenter där
f0r att våra priser varit högre. 

Flygplansförsäljnings rapport,talande om den hårdnande 

konkurrensen~öredrogs. Man dis kuterar orsakerna till att 

konkurrenterna allt oftare offerar till lägre pris än vad vi 

gjort. 


En särskild information läITUlades om en utredning an

gående eventuellt underhåll på apparater till Linjeflygs flyg

plan Fokker F 28 . Utvärdering pågår av detta ganska om

fattande undersökningsmaterial. 


FLIK 
är förkortningen för Flyg industrikommittlm, vilken rege
ringen tillsatt för att studera den svenska flygindustrins fram

tida verksamhet i alternativet att egen utveckling och tillhö
rande produktion inte finns inom landet (d v s alternati vet 
utan B3LA). 

Rolf Forsell 1100, orienterade om frågeställningarna: 
• 	 Hur klara produktionen och driften av 37

systemet 
• 	 Erforderliga resurser för detta 
• 	 Eventuella överkapacitetsproblem 
• 	 Hur organisera och fördela de totala resur

serna för drilt och underhåll i Sverige efter 
att utveckling och produktion avslutas 

Våra till FMV och FLIK framförda synpunkter på vår 
framtida medverkan gicks igenom. Det gäller alltså bedöm
ning av arbetsfördelningen mellan Saab Scania, Volvo Flyg
motor och andra flygindustrier samt FFV vid olika alterna
tiva anskaffningar av flygplan i framtiden. 

De samlade tekniska(mjukvarujresursernas fördelning 
ingår som en väsentlig fråga för oss här. Kommitt~ns rap
port kommer i oktober 78. 

Fram tida fredsunderhållet 
av flygmateriel och tillhörande markmateriel (exempelvis 
STRlL-materielen) ska studeras. Nuvarande organisation 
för fredsunderhåll bygger i stort på de förutsättningar som 
gällde 50- och 60-talens materiel, dvs relativt många flyg
plan men med måttlig komplexitet. 

Det framtida flygvapnet (under 80- och 90-talen) plane
ras ha mindre antal fl ygplan, komponenter och förband, men 
komplexare materiel. Studien ska ske i en projektorganisa
tion i FMV ledning. FFV-U kommer förmodligen att medver
ka i lednings-, projekt- och arbetsgrupper. 

Arbetet s ka vara klart i december 1979 och resultatet 
får stor betydelse för vår framtid. 

Beläggningen 
inom sektorn är ibland ojäITUl, hävdade Erik Werner, som 
vill att man ska studera hur lån av personal mellan olika av
delningar och sektioner lättare ska kunna göras. 

Arbetsbeläggningen inom Flygplan berördes. Alge Lund
qvist, 1200, påtalade att konstruktionssektionen 1830 har läg
re beläggning för den närmaste framtiden än normalt och är 
mycket beroende av om en aktuell stor offert blir antagen. 
På produktionss idan är beläggningen inom plast- och gummi
verkstaden samt säk-materielverkstaden ganska svag just nu. 

Rolf Forsell påta lade att den nya miljö vi nu verkar i 
ger behov a v mera levande och flexibla beläggningsprognoser , 
varför en ytterligare förbättring av vår prognosverksamhet 
håller på att utarbetas. 

U-nytt 
ska referera detta IK-möte. Det var dess sista beslut för dagen. 
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Snabblagat 


Slefan Owre, Nils Eriksson 9ch Ingemar Johansson Iyfler 
ul A /lison-motorn ur helikoplern för ett verkligt snabb
jobb 

med gott resultat 

Den 6 juni p il. morg-onen kontaktades Ulf Pettersson, 6420, 
iVIOTOr./ Förs äljnin g, a v Jämtlands Aero. Under samtalet 
framkom att en a v östers undsfirmans helikoptermotorer 
var i behov av omgÄende reparation. Det gällde en Allison 
C 20 , en Jet Range r-motor. Firman befann sig dessutom i 
v iss tidsnöd med brandbevakning och andra fl yguppdrag på 
p r ogrammet. En he likopter - Hughes 300 - kunde vid 
ll-tiden ly fta fr iln Östersund med Allisonmotora på passa
gerarsätet. 

Efter en tidsödande fl ygn ing i motvind och oväder lan
dade Stefan Öwre pa CVA-om rådet klockan 13.40. "Passa
ge ra ren" togs omgående in för demontering och reparation. 
Sedan man funnit och åtgärdat ocksil en del oväntade fel 
kunde Stefan följande kväll atervända till Ös~ersund. 

Pa plattan hade då hans Hughes 300 avlösts aven 
Bell 206 från JTL Helikopterflyg i Malmö. Den hade flugits 
hit av piloten Göran LWld. Inom de närmaste 24 timmarna 
bytte man både en turbinmodul och kompressorhuset pa 
denna motor. Efter kontrollflygning lyfte piloten med s in 
Bell 206 från plattan den 8 j1lni för hemfärd . 

Vad kunderna sa' 

Från JTL Hellkopterflyg framhölls att man var imponerad 
över att leveranstiden kunde hallas sa kort trots att ett o
förutsett extrajobb måste klaras aV när motorn var Wlder ar
bete. 

Sören Hansson, Jämtlands Aero sa ' efteråt: - Man har 
u tfört ett myc kel gott arbete och det kunde inte ha gjorts 
snabbare. Vi är alltså helt nÖjda med resultatet. Det ä r 
bara synd att FFV inte kan ställa upp på de översy ner av 
våra helikoptrar som vi är i behov av nu, men det saknas 
visst reservdelar för att ett sådant arbete ska kunna göras 
tillräckligt snabbt. 

Anne Allard , 8109 

CVM-facken skrev till ministrar 
Strax före semestern gjorde fackorganisationerna vid CVM 
ett ovanligt utspel: man skrev brev till industriministern, 
försvarsministern och FMV och framförde anmärkningar mot 
"att nya underhållsresurser håller på att byggas ut i landet 

för krigsflygplan och helikoptrar samtidigt som underhalls
behovet minskar". 

Ordförandena för FCTF If 72 och CVM:s Verkstads
klubb samt SACO/SR platsombud vid CVM undertecknade 
breven, i vilka man särskilt påpekar ett fall där ett inom 
branschen ci v ilt mindre företag fått en beställning från FMV 
på modifiering av flygplan SK 60. 

I breven begär man en snabb behandling av denna fraga, 
eftersom flera liknande anbuds ärenden är ::lktuella. 

Fackorganisationerna hänvisar till att "medlemm:una 
med ökande oro påtalar denna utveckling, som redan nu 
skapar s ysselshttningsproblcm för [lcra kategorier medar
betare i företaget, verkstad s person::ll, konstruktörer och 
annan teknisk personal" . 

CVO-arna flyttar 
I samband med semestern hände de t som de flesta L-tjänste
männen på C VÖ väntat på: den nya kontorstillbyggnaden blev 
färdig för inflyttning i SvulUlen är alltså den tid då många 
fonnligen satt i knät på va randra. 

Sista arbetsdagen före semestern fi c k alla "flyttande" 
packa ner sina tillhörigheter i kartonger. Under semeste rn 
ombesörjde inhyrd personal själva flyttningen och den första 
arbetsdagen efter semestern packade man upp sina prylar i 
det nya arbetsrummet. 

En uppskattad detalj är de dricks vattenkYlare som finns 
i den nya bygg"11aden. Den va rma inflyttningsveckan var det 
kYlda dricksvattnet särskilt begärligt. 

Till vänster ligger det nya CVO-konlo rel fram;6r del 
gamla. Den nya enlren på gaveln är skymd bakom skylten. 
Reslerna av den li!lfälliga kontorsbaracken som syns på 
bilden, är nu borttagna Baracken flyIlas lill Malmsläll 
för FF V-f/C VM behov 

Även receptionen har flyttat till den nya byggnaden. Det 
ilUlebär, att du ska gå in i det nya husets huvudingång och 
anmäla dig för växeltelefonisten när du hälsar på oss i fram
tiden. 

Välkommen! 

Hans Brännström • 5877 

Trols nya och Slörre ulrymmen har Jan Rundqvist 5834 
problem m ed all placera sina pärmar. - Men det ska 
ordna sig, lovar ile."!. 
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DIREKT GRONLAND 
Strax före semestern levererades vår senaste reparations
helikopter typ Bell 204 B med flyg direkt Malmen - Söndre 
Strömfjord. 

Nils-Erik Olsson 1350, Lars Åkesson 2164 och Hans Karls
son 2138 var med till Grönland för att slutjustera te le instal
lationen på plats efter hopmonteringen av helikoptern där. De 
berättar att kunden var nöjd med vårt jobb, det stod förresten 
att läsa i firmans personaltidning GLACE NEWS. 

Fy ra dagar efter transporten var helikoptern monterad 
och ute på uppdrag över isvidderna. 

Tre veckor senare hade denna hellkopter passerat sin förs
ta 100-timmarstillsyn - helt utan anmärkning. Det fick två 
representanter från oss veta häromdagen. De var på Grön
land för att, på kundens inbjudan, studera om vi s ka åta oss 
ett nytt liknande jobb, i så fall den tredje "grönländaren". 

Hkp-kmppen lastas in i Iransportflygplan ei Hereules, som 
vi hyrt av jlygmpnet, för Iransporten direkt liII Grönland. L ____~,...:;________.;:,;,,=::;..~_...;;;;,...;;;,;,.._______=;;:;;..,j 

Inte hafs utan MAFS: 

Varfor /~} ~.
· 	 ~y t.~f.år Jag. ~' _ 
Inte mina 
reservdelar ?

• 
Att det fattas delar när man ska montera är väl något som 
vi alla stött på. Men ',arför ska det vara så förtvivlat svårt 
att få fram reservdelar i rätt tid, på rätt plats och i rätt 
mängd? 

Inom PROSTYR ( ~ rationaliseringsprojekt för PROduk
tionsSTYRning) arbetar en delprojektgrupp med just dessa 
frågor under arbetsnanmet Materie1!.örsörjnings§Ystem 
(MAFS). Det som gör frågeställningen så komplicerad är 
delvis följande fakta. 

FMV, som förser oss med 2/ 3 a v all materiel,• 
har ett datasystem till hjälp för att kwma hålla en 
hög servicenivå. Detta system är dock inte intelli 
gentare än de uppgifter som man stoppar in i sys
temet och det är vi kunder som länmar dessa upp
gifter. Om vi alltså inte får materiel från FMV kan 
det ibland vara vårt eget fel. 

• Den övriga tre~ldelen av materielen köper vi 
från annat håll . I och med att denna andel vuxit 
kraftigt på senare år har också mängden informa
tion om var detaljer finns, hur många som finns, 
var de kan köpas osv, blivit så stor att ingen längre 
orkar med att hålla reda på allt. Visserligen har 
vi skaffat oss hjälpmedel i form av kartotek och 
listor men det är besvärligt att plocka fram all 
denna information snabbt. 

Den materiel vi arbetar med inom sektorn blir allt• 
mer tekniskt invecklad och kraven på kvalitet sti 
ger ständigt, inte minst beroende på flygsäkerhets
normer. Detta leder till att i många fall endast ett 
fåtal leverantörer kan komma ifråga. 

Betänker man sedan att vi har en mycket stor sor• 
timentsbredd men en liten förbrukning på varje 

..~ cQ ~7~~§b
~	detalj inser man snart att vi som kunder är relativt 

små hos våra leverantörer och därför inte tillhör 
de intressantaste. 

'Omöjlig' balansgång 
Allt detta plus mycket annat gör anskaffningen av materiel 
m}cket svår. Naturligtvis skulle man kunna lägga all mate
riel som kan tänkas komma till användning i förråd, men 
det har varken vi eller något aIUlat fö r etag (världen råd 
med. Därför gäller det hela tiden att balansera kostnaden 
för förråden mot kostnaåen för avbrott i produktionen. En 
sådan balansering är svå r om inte omöjlig. Därför arbetar 
Mi.FS nu med att ta fram tekniska hjälpmedel i form av 
datasystem för att underlätta detta "omöjliga" balanserings
arbete. 

Det första ett sådant datasystem ska hjälpa till med är 
att hålla reda på de reservdelar som finns hos oss. Hur myc
ket finns det? Var finns det? Finns ersättningar? Ska det 
om kontrolleras osv. Det fordras då att alla in- och uttag 
registreras. Egentligen är denna del ingenting aIUlat än de 
gamla förråds korten, som man stoppat in i ett dataregister. 

Som nästa steg kan man bygga på en del som räknar 

ut när man bör köpa, lämplig leverantör, när man ska in

ventera osv. 


Tar bort blanketter? 
Nästa steg kan vara att ta bort de flesta papperen, exempel
vis .MU-kort, följesedlar etc. Man kan i stort sett kompli
cera sina hjälpsystern hur mycket som helst. Men även här 
gäller det att hitta en lagom avancerad nivå. Det är en av 
anledningarna till att man bygger sådana här system i etap
per. 

Du ska få det du behöver 
Eftersom allt utvecklingsarbete kräver kännedom om ve rk
samhetens art och omfattning börjar man nästan alltid med 
att kartlägga nuläget och inventera problemen. Inom MAFS 
har vi därför nu k'lrtlagt i stort sett alla avdelningar och 
arbetsuppgifter som har med materielförsörjningen att göra , 
Vi håller som bäst på att sammanställa detta material. 

Alla de krav om problem som kommit fram får s edan 
ligga till grund för de krav man ska ställa på framtida system. 
Hela utvecklingsarbetet sker genom täta kontakter mellan ar
betsgruppen och framtida användare för att de verkligen ska 
få vad de behöver och inte prackas på någon skrivbordspro
dukt utan verklighetsanknytni ng. Därför blir berörda perso

* )För specialisterna kallas detta "lokalupphandling". 
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ner då och dä "störda " med en massa frågor, men detta är 
nödvändigt för att nå ett gott resultat. 

125 Mkr belastar 
Andelen materiel kostnader i vår verksamhet är hög, ca 22% 
av den totala oms ättningen (558 Mkr budgeterat) , dvs 125 ,5 

Mkr . Av detta köper v i från materie lve rkets förråd (FMV- F: 
CR) fö r 8 Mkr, köper för 12 Mkr pry lar till egna förråd 
och s k orde rredovisad materiel för 25 ,5 Mkr. Alltså prylar 
Som vi köper direkt oc h har "liggande " här och var ute i pro
duktionen . 

Förhoppnings vis har du på detta sätt fått en liten Inblick 
i detta a rbete. Om du har några frågor eller försla g är du 
när s om helst välkommen ti ll oss pä 414, Kenn~th Lu ndberg 
på te l 614 e lle r Anders Thufvesson på te! 408 e ller någon 
a nna n l organisationen. 

Det är ju I s ådan här verksamhet "inne" att ha en refe- rens g rupp, i detta fall r epresentanter för olika verksamheter 
s om medverka r ibland. Denna grupp bes tår a v Gunnar Olsson, 
201 I, Tor e Käll kvist . 5440, Ge rtie Lex{)n. 58 11, .JonDY' Jo
hansson . 71 0 ~, Kj e ll And rsscn, 84 14 , Hans Ha gström,k700 
och Sten Jonsson A8 11. Prata gii rna med dem ock!,,\.. 

Kenneth Lundberg . ii414 

Mupparna 
Ja, vi har et t stort anta l muppar. förlåt, moppar inom sek
torn. Vid städning smutsas moppar , da mm- och skurtrasor , 
s om vi sedan tvättar "centralt" i en speciell tvättmaskin vid 
C Vl'<I. 

Inom sektorn smutsa r vi ner ca 750 moppar per vecka. 
1 februari i :h fic k vi en helt ny tvättstuga i källaren i 

byggnad 43 . Där finns en he lautomatisk datakortstyrd tvätt-

Här vid CVM tvättas sek torns alla moppar, Yvonne Ekholm 
sköter den moderna tvättstugan. 

maskin. en centrifug och en torktumlare. Varje tvättomgång 
omfattar ca 50 moppa r. 

Den 22 februari kom Yvonne Ekholm för att tvätta åt 
oss . Hon s köter dessa fina och toppmoderna mas kiner. 

Hon jobbar 5 timmar per dag och brukar hinna med 4 
tvättar på en dag. KUr maskinen går har hon dessutom tid 
att städa lokalerna i huset. Men Yvonne ska också hinna med 
att packa mopparna i plastpåsar. De ska ha en viss fuktighet 
vid packninge, för att bättre kunna förhindra att dammet yr 
omkring. när de används. 

Jättefin 
kamratanda 
U-nytt gjorde för ett tag sedan besök på vår Teleinstrument
verkstad i Vällingby utanför Stockholm . 

Det är en lite bortglömd arbetsplats och därför känns 
det angeläget att få berätta vad killarna heter oc h vad de syss
lar med. 

f vällingbyverksraden samverkar Jr v. GUIlnar Almqvist, 
MalS LarseII, Mario Nico{;ni. LeiJ Carlsson och Kenneth 
Persson 

Mats Larsell är den som varit med längst. Han började 
verksamheten där 1970 men hade då sin arbetsplats i FOA:s 
lokaler i Stockholm. 1972 fly ttade verksamheten till Välling
by och styrkan var då fyra man. 

Gunnar Almqvist håller i planering och ser till att re
servdelar finns i lager. Förutom detta sköter han kontors
sidan med fakturering, beställningar och liknande. Han har 
dessutom hand om all telefonkontakt med kunderna. 

MariO Nicolini, Kenneth Persson och Leif Carlsson 
jobbar med service av instrumenten. 

Anders Bergman reser med servicebussarna vissa ti
der på året och resten av tiden tillbringar han i Vällingby 
med servicejobb. 

Dessutom finns ju serviceverksamheten i Oslo, som 
sköts av Thomas Björkman. Vi skrev om detta i U-nytt 
nr4iår. 

Marknaden ljusnar 
Båda verkstäderna är direkt knutna till 465 0 i Arboga. 
Verksamheten kom till som en följd av att kundkretsen 
i stockholmstrakten kraftigt ökade. Men i och med att man 
till 50% arbetar åt den civila marknaden är känsligheten för 
konjunkturen mycket stor. 1977 var ett svårt år med få jobb 
men i dag ser läget betydligt ljusare ut. 

Eftersom samtliga serviceingenjörer jobbar med alla 
olika typer av instrument kan de lätt ersätta varandra och 
rycka in vid semestrar och sjukdom. 

När U-nytt för ganska länge sedan berättade om välling
byverkstan hade grabbarna en del kritik att framföra och 
den kvarstår. De säger i dag ungefär följande: 

Be sökarna hi ttar inte 
Det har hela tiden varit myc ket slfårt för besökare att hitta 
till verkstan . där den ligger mitt inne i ett bost~dsområde. 
Det har inte funnits några skyltar. Man måste i förväg orien
tera besökarna och beskriva hur de ska hitta. Inte förrän 
man står precis framför rätt dörr i ett portvalv kan man upp
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täcka en liten skylt med texten "FFV Underhåll". 
Tidigare var det meningen att verkstan eventuellt skulle 

flyttas, varförskyltfrågan bordlades. Men det tar också tid 
att fa tillstand av kommunala myndigheter och fastighetsäga
ren för att få sätta uppskyltar överhuvudtaget. 

Vi har tagit kontakt med berörda och avvakta r deras 
svar, s äger Henry Fredriksson, 8324. 

Far-vi sem vi vill tlir det deuiLen stor al<ylt på husväg
gen (c:a 2,5 m lång i FFV fär ger blått och vitt) synlig f~ån -
Grimstagatan, dels en skylt vid entren i portvalvet. 

Posten går fel 
Det händer ofta att brev till vällingbyverkstan blir försenade 
upp ~ill en vecka därför att adresse ringen varit fel. Till och 
med nagra inom sektorn "slarvar" otroligt med ad resseringen, 
s äger grabbarna . Manga brev hamnar på stockholmskontoret 
i Frihamnen i st ä llet' Bland annat. .. 

Den rätta adressen är: FFV l:nderhåll. Telelnslrument
verkstaden, Grimstagatan 89, 16227 Vällingby. 

- Fortsiilt inle att chansa med adr essen' Slå upp i tele
fonkatalogen först, stiger man i korus. 

Kennelh Persson rh f ör protoko ll Öl'cr lunchrasIens pil
kaslning. Mario Nicolini har fall in sina pilar väl samlade 
och Leif earlssu n siar i lUr I. v. 

Vi hade en tri.vsa m förmiddag i ve rkstan och kan också rap
portera att grabbarna trivs utmä rkt med jobbet och I lokaler
na, som inkluderar ett trivsamt ma trum. Kamrat.andan är 
jättefin och samarbetet inom gruppen och med kunderna blir 
därefter. 

* 

Korpens motionsimning i Linköping 
startar den 4 september. Alla som orkar röra på armar och 

ben är hj ärtligt välkomna. 


CVM IF Simlektionen 

~ 

SprickJetare varnas 
Vid sprickletning med självlysande (fluorescerande) vätskor 
får man inte använda glasögon eller kontaktlinser av s k foto
kromatiskt glas. Sådant glas mörknar i solljus och ultra
violett ljus (U V). 

Sprickletaren förlorar då synskärpan och missar spric
korna, som ska upptäckas just med hjälp av det självlysande 
medlet, när det belyses med UV-lampa. 

Dessa moderna glasögon är till för att spara ögonen mot 
starkt solljus, men är alltså direkt farliga i jobbet. 

Detta har upptäckts i USA. Instruktioner, normer och 
TOMT håller på att ändras. 8083 har utfärdat en varning 
till berörda instanser inom FFV. 

Alla 
resekostnader 

av ondo? 
Uppmaningen att resa mindre, som Tommy Martinsson skrev 
i förra U-nytt, har som väntat gett flera läsare anledning att 
reagera. 

Kraven på oss från kunderna att hå lla nere kostnaderna 
inkluderar givetvis även res e- och traktaments kostnaderna 
och de kraven ä r större om vi arbetar (och reser) på fast
pris-kontrakt. Det är en förtroendefråga mellan oss och 
kunden. Tycker han att vi sviker förtroendet och hugger för 
oss orimligt mycket så bäddar inte det för framtida uppdrag. 

Bland flera skriftliga motfrågor till artikeln publicera r 
vi här en a v insändarna och ett bemötande. 

Men kunden betalar ju 

Jag förmodar att i Tommy Martinssons redogöre lse för re
sekostnaderna även ingår kostnaderna för tekniska persona
lens resor. 

Så som Tommys red.ogörelse är upplagd kan man för
ledas tro att alla resekostnader ska ses som en utgift som 
drabbar FFV-U som en ökad omkostnad. 

Då det gäller per:=onal som går på indirekt Ud är reso
nemanget riktigt, men då det gäller tekniska sidans persona! 
som huvudsakligen går på direkt tid (produktiv tid) reser 
denna personal som regel på speciella uppdrag från FMV, 
varför tekiliska personalens resekostnader inte bela~tar 
FFV-U budget som en omkostnad. Det torde snarare vara så 
att man tar ut sedvanlig vinst på resor som utförs av per
sonal med direkt tid. 

Gösta Sundmark, 1533 

Kunden kan bli missnöjd 
Uppgifterna om resekostnaderna i U-nytt nr 5 föranledde 
en del frågor och kommentarer, som fordrar svar och för
klaringar . 

De angivna beloppen avser totala resekostnader och 
det är lika betydelsefullt att hålla efter dessa oavsett om de 
drabbar omkostnaderna eller om man reser på direkta ao
nr. 

, Det är en viktig uppgift för oss att se till att vi ger våra 
kullder de produkter de vill ha till den lägsta kostnad som 
är möjlig med hänsyn till kvalitet, leveranstid o s v. Detta 
gäller naturligtvis oavsett om vi har fast pris eller bok
och räkningspris . Det gäller således, att minimera våra 
totala kostnader. 

Speciellt då det gäller bok- och rälillingspris är det en för
troendefråga mellan oss och vå ra kunder att vi söker minimera 
kostnaderna, eftersom vi tyvärr vid denna prisform får högre 
vinst ju högre kostnader vi åsamkar oss för produkten. 

AVSikten är givetvis inte att jaga resekostnader mer än 
andra kostnader, men de är antagligen bland de kostnader 
som är lättast att reducera. Om en resekostnad är nödvän
dig för att fullgöra en arbetsuppgift eller om resan medför 
att andra kostnader, exempelvis arbetskostnader, kan redu
ceras, då är resekostnaden fullständigt motiverad. 

Slutligen, det är ett väldigt kortsiktigt resonemang att 
v i på bok- och räkningspriser fal" mera vinst ju högre kost
nader vi har. Kunderna kan bli missnöjda med de priser de 
får betala för våra tjänster och den skadan kan bli m,'cket 
svår att reparera. 

",rnold Junflo, 8200 
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Förbrödring 


Kajjepausarna vid kursen Illn yttjade lill saväl tekniksnack 
sam nyltig personlig bekantskap. Fr. v Cöran Bengtsson 
4255, Hans Öhlin 1430, Stig Karlsson Telub, Ulla Björnudd 
5877, Cert Cajvall 435U och Kai Eriksson 5330. 

kring praktisk 

- • ..0- • 

~:handbok 
~. 

" 
SPEC- E L som utkom 1976 och tidig-are har presenterats i 
U-ny tt (nr 7/ 1976) har varit föremål för en veckokurs med 
deltagare från FFV-U och TELU B. Huvudlärare var avdel
ningsdirektör K-G Andersson r :'. IV-F:QL, som tagit fram 
handboken tillsammans med ett antal avsnittsredaktörer, 
bl a ur vä r sekto r . Kursen arrangerades av Roland Isacsson 
från TELUB (tidigare CVA) under medverkan av Per Olof 
Olsson 81 25 . 

Deltagarna tyckte att det är positivt att man även under 
en kurs av så allmänt slag som denna får tillfälle att träffa 
kamrater från olika koncernenheter. Det ger vidgade erfa
renheter och ökade förutsättningar för koncernsamverkan. 

FMV har för egen del tidigare genomfört sex liknande 
kurser. SPEC-EL har blivit en bestseller och hitintills gått 
ut i över 600 ex inom försvaret och till industrin. 

För såväl FMV som FFV är det angel äget att handboken 
blir känd och använd. Vid specif ikation, konstruktion av ny 
mater iel och teknisk beredning av underhåll är den ofta o
värderlig. Den får då önskad normgivande effekt, förutom 
att arbetet underlättas och effektiveras. 

Tidigare utgåva tog slut, men ett nytryck har kommit 
ut. Saknas SPEC-EL på Din enhet kan den rekv ireras via 
5713 (Arboga ), 1911 (Linköping) resp 5878 (Östersund). 

Nils Äkerbl om , 8060 

Anm. 
--SPEC-EL är en "Handbok vid 
specificering av ~ektronisk mater iel" 

<1'<"'-""'" 

qSF-~ 
'1:. 1/'",- Le,?' 

CVM: 8 Verks tadsklubb 
kallar till möte tor sdagen 7 sept kl 1900 i folkets hus, 
Grottan. Ett av huvudärendena är 78 -79 års avtal. Mer in
formation kommer på mötesaffischerna . 

Styrelsen 

+T-~ -I? TV -E 

vär lilla rebustävling om kvalitetens betydelse i vårt jobb 
väckte ju glädjande stort intresse. De flesta pristagarnas 
förslag har publicerats, men förra gånge n fick vi intz plats 
med detta sista bidrag, som också fick juryns hedersomnäm
nande. Det visade sig vara skrivet av ett "proffs" på det där 
med kvalite t, chefen för FIVIV kontroll- och förbindelsekon
tor vid CVM . fdir Olle Ståhl, som filosofe rar på ett litet 
anno rlunda sätt kring rebusens innebörd "Kvalitet - allas 
ansvarII. 

Är det nån som ta r upp hans kas tade hands ke ? 

Alla ar lokalvårdare
för kvalitetens skull 
Det var inte särskilt länge sedan Du kom till en nys bidad 
arbetsplats på morgonen. Det var S:l det ska vara. Städer
skan hade gjort det sent på kvällen eller tidigt på mor?;onen, 
tyst och försynt, för städe rskor skulle bara finnas, inte ses, 
höras eller störa . De vågade inte heller för städerska var 
det sämsta sedda jObbet av alla. Kommer Du ihag? Dög man 
inte till nå t anna t kunde man allt id bli gatsopare om man 
var karl, städerska om man var kvinna . 

:'vlun tiderna ändras. Städerskan är borta, lokalvårdaren 
är här. Även om det inte har trängt igenom överallt, sa är 
detta en kategori människor som i högsta grad bidrar till 
kvaliteten. Ou jobbar bättre om Du trivs bättre, och Du tri vs 
bättre i ett stlldat utrymme . Instrument och apparate r funge
rar bättre om de mon teras i ren milj ö och även här är bl a 
lo ka lvårdarens insats avgöra nde . 

Gam la tidens städerskor visste nog inte alltid hur viktiga 
de var. Dagens lokal vå rdare vet att de är viktiga men kan gi
vetv is inte he la bakgrunden till a tt den och den apparaten krä
ver den och den miljön för att fungera. 

Hur är det med Dig? Är Du också en "städerska "? Tycker 
Du att Du har ett skitjobb so m inte är så särskilt viktigt? 

Det är inl e säkerl af[ kvalileten på U·nytt blir bällre av 
atl redaktionsb ordet ibland ser ul så här.. 
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Skydda affärs
hemligheterna ,• 
I all affärsverksaTnhet baserar man sina erbjudanden på olika 
dokument - affärs hand lingar. Det kan vara ritningar , p rov
ningsprotokoll o d. I många fall är de handlingarna att betrak
ta som affärshemligheter mellan avsändaren och mottagaren . 

Industrin har som praxis att markera den kommersiella 
sekretessen och upphovsrätten genom att stämpla allt material 
som sin egendom m. m. 

Inom FFV har vi en föreskrift FFV nr 10. 10176 med anvis
ningar för detta skydd av företags hemligheter. Sektorinstruk
tion 8100/23 ( f. d. sektororder UP/23) hänvisar till FFV-in
struktionen, som i punkt 3 . 4 föreskriver en röd stämpeltext. 

Det har hänt att man på olika håll aningslöst delat ut kop ior 
av handlingar så att konkurrenter kunnat dra fördel av detta 
till vår nackdel! 

Genom att i klartext upplysa mottagaren om våra krav kan 
vi åtminstone efteråt hävda vår rätt.. . 

Alla aktuella dokument måste stämplas före utsändning. 
Normalt gör försäljnings sektion erna det, men om andra in
stanser måste sända ut dokument måste de se tfll att stäm
peln används. 

Ta kontakt med din försäljningssektion för att avgöra sek
retessgraden: rent h e m I i ga saker ska naturligtvis behand
las enligt sekretesslagen osv. Den spec iella stämpeln finns 
hos sekretariaten inom 1020, 4020, 64 00, 5400, 5802, 7005, 
9010 eller 802 0. Så här ser den s tämpeln ut: hjälp till att täta 
eventuella läckor! 

Denna handling är FFY egendom och får 

enligt gällande lag ej obehörigen anvön

dos, kopieras eller delges tredje person 

utan FFY skriftliga medgivande. 

FÖRENADE FABRIKSVERKEN 

enhet 

o rtsad ress 

IK 8300 
Produktionsservice hade sammanträde med sin informations 
kommitte den 19 juni 

Arbets läget inom ol ika sektioner samt investeringsfro_gor 
ventilerades. 

Om du har några frågor angående gångna eller kommande 
sammanträden kan du vända dig till din facklige represen
tant. 

Nästa sammanträde med IK 8300 blir fredagen den 29 sept. 
K.An . 

Varför byrå ?
• 

Lönetitlar bl i r ingen klok på. Att man inom f ö r val t n i n g a r 
har byråingenjöre r, by råintendenter osv kan man kanske accep
tera . Men nu har ju även vi på våra verkstäder fått byrå-folk, 
t ex byrådirektörer, avdelningsdirektörer (utan egen avdel 
ning) osv. 

Och dessa hemska förkortningar sen: bing, ding, ving, 
dass ... 

Att militära förband har intendenter, liksom museer , kan 
man väl begripa, men va rför dessa konstiga lönetitlar hos oss ? 
Var finns logiken? 

Var står de möbler som givit benämningen byrådirektör? 
Vad är skillnaden på en tjänst för en ingenjör som kallas verk
stadSingenjör och en som kallas byrådirektör? För leden "byrå" 

har ju dålig klang , då den förknippas med byråkrati, men det 

kan väl inte va ra orsaken till att även FFV-U ståtar med 

sådan titulatur? 


Nyfikna mot söder 

Svar: 
Byrätitlarna inom FFV härstammar från den tid då FFV orga
nisation var indelad i byråer. Bing, ding, ving och bass har 
följt med cv från FMV till FFV. FFV fabriker har dessutom 
för vissa tekniska tjänster titeln fab riks ingenjör . Titlarna är 
fastställda av budgetdepartementet att ingå i FFV personal
fört~ckning. Riktlin jerna för tjänstetitlar inom U är användan
de av tidigare cv-titlar, så långt detta är möjligt. För icke 
tekniska tjäns!er är U i vissa fall hänvisade att använda byrå
och avdelningsdirektör som tjänstetitel. Vissa tidigare titlar 
vid cv täcker endast behov för lönegrader upp t o m F Il. 

Industridepartementet fastställde tjänstetitlar för de tjänster 
inom U som var föremål för s k AB-förhandlingar 1976. Det 
gällde sektions- och avdeln ingschefer samt vissa specialist 
tjänster . Beroende på t-,änstens lönegrad erhöll dessa tjäns
ter titeln byrå- eller avdelningsdirektör, oavsett tjänstens 
placering i U organisation. 

Nu är frågan om titlar och eventuell anpassning av dessa 
i tiden och t i ll ett förhållande som bättre skulle passa för U 
verksamhet inte så enkel som man kan tro. Tjänstetitlarna 
ä r kopplade till och bestämmer den avtalsenliga lönens storlek 
reglera t i Allmänt tjänsteförteckningsa vtal (A TF) . Dessutom 
bestämmer tjänstetiteln pensionsperiodens åldersgränser. 
De titlar U får använda måste återfinnas i den förteckning av 
tjänstetitlar som finns upprättad för statliga tjänster . 

Att komma tillrätta med nuvarande titelflora och uppnå en 
förenk lad förteckning gällande FFV har hittills misslyckats. 

Ha rry Rosevall , 8100 

Nu ar det klippt igen! 
Sektor FFV Industriprodukter har börjat ge ut sin egen per
sona ltidning. Den heter I-nytt först ås. Redaktör ä r Lena 
Abrahamsson. Välkommen i den interna kommunikationens 
tjänst! 

En liten poäng är att premiärnumret återger en skämt
teckning, som tidiga re publicerades i Profilen, CVM :s gam
la persona ltidning. Sen klippte Skottgluggen nr 3/69 denna 
lustighet. Det var ju kul att den teckning-en kom till heders 
igen. Och den är ju inte sämre för att poängen är ga mmal. 
Profilen klippte den på 50-talet ur Rolls Royce News . Vi 
klipper den en gång til l; cirkeln är s luten . 

Della är vårt huvudkontor (RR News) 

DETTA NUMMER gick i press den 16 aug. 
NASTA planeras komma ut den )(sept. 
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